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 РОЗДІЛ 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧНІ ОСНОВИ УПРАВЛІННЯ

ФІНАНСОВО-ГОСПОДАРСЬКОЮ ДІЯЛЬНІСТЮ ПІДПРИЄМСТВ

1.1. Сутність та роль управління фінансово-господарською діяльністю

підприємства
Господарська діяльність будь-якого підприємства є безперервним

процесом зміни форм вкладеного власного і залученого капіталу. У результаті

руху коштів підприємства та постійної зміни активів, у які вони

інвестуються, виникають фінансові відносини підприємства з

постачальниками, покупцями, державою, банками, власниками тощо. Крім

того, всередині підприємства виникають фінансові відносини з працівниками,

з приводу розподілу основних і оборотних коштів між структурними

підрозділами та використання прибутку, що залишається після сплати

податків та інших обов’язкових платежів. Отже, всі аспекти діяльності

підприємства слід розглядати через призму фінансів і фінансового результату,

а господарську діяльність підприємства – як фінансову діяльність.

Досліджуючи зміст категорії «господарська діяльність підприємства»

можна прийти до висновку, що єдине загальноприйняте трактування цієї

категорії на сьогоднішній день нажаль відсутнє. Навіть у законодавчих актах

України існують суттєві відмінності у визначенні цього поняття.

Фінансово-господарська діяльність - це процес, що забезпечує

підприємство необхідними фінансовими ресурсами для досягнення своїх

цілей у сферах економіки та соціального розвитку [1].

Розглянемо, як дефініція «господарська діяльність» відображається у

тлумаченні цього терміну в чинному законодавстві України (табл.1) [8].

Таким чином, категорію «фінансово-господарська діяльність

підприємства» можна вважати синтезом двох окремих категорій –

«господарська діяльність» та «фінансова діяльність».

О. В. Григораш розглядає це поняття як постійний процес залучення

різноманітних ресурсів, їх поєднання під час виробництва з метою отримання

певного фінансового результату [2]. Вчені О.В. Клименко та А.М. Брезіцька в
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 своїй роботі визначають фінансово-господарську діяльність як

цілеспрямовані заходи, що базуються на рішеннях, оптимізованих шляхом

інтуїції або розрахунків [3].

Таблиця 1.1

Визначення терміну «господарська діяльність» у законодавчій базі України

Джерело Дефініція
1 2

Податковий Кодекс України (Ст. 14)[9] Діяльність особи, що пов’язана з
виробництвом (виготовленням) та/або

реалізацією товарів, виконанням робіт,

наданням послуг, спрямована на

отримання доходу і проводиться такою

особою самостійно та/або через свої
відокремлені підрозділи, а також через

будь-яку іншу особу, що діє на користь

першої особи, зокрема за договорами

комісії, доручення та агентськими

договорами
Господарський Кодекс (Ст. 3)України [10] Діяльність суб'єктів господарювання у

сфері суспільного виробництва,

спрямована на виготовлення та реалізацію
продукції, виконання робіт чи надання

послуг вартісного характеру, що мають

цінову визначеність

Закон України «Про зовнішньоекономічну

діяльність» [11]

Будь-яка діяльність, в тому числі

підприємницька, пов'язана з виробництвом

і обміном матеріальних та нематеріальних

благ, що виступають у формі товару

Закон України «Про ліцензування певних

видів господарської діяльності» [12]

Будь-яка діяльність, у тому числі

підприємницька, юридичних осіб, а також

фізичних осіб – підприємців, пов'язана з
виробництвом (виготовленням) продукції,

торгівлею, наданням послуг, виконанням

робіт
А.Г. Загородній, Г.Л. Вознюк [13, с. 157] Будь-яка діяльність, зокрема

підприємницька, пов’язана з

виробництвом та обміном (реалізацією)

матеріальних та нематеріальних благ, що є
товаром.

Д.П. Волков [14, с. 235] Це процес виготовлення продукції,

виконання робіт, послуг, включаючи
капітальне будівництво. Виробничо-

господарська діяльність визначає його

основний рід занять.
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Продовження табл.1.1

1 2

О.В. Бринцев [15, с. 65] Діяльність, яка пов’язана з виробництвом і

реалізацією продукції, виконанням робіт

та наданням послуг, а також із

забезпеченням їх виробників необхідними

ресурсами.
Т.С. Васильєва [16, с. 171] Суспільно корисна діяльність суб’єктів

господарювання щодо систематичного

виробництва продукції, виконання робіт,
надання послуг з метою реалізації їх за

плату (як товару).

Б.П. Будзан [17, с. 35] Впорядкована сукупність елементів

частин, що мають постійний взаємозв’язок

та функціонують з метою створення

(виробництва) певної продукції, виконання

робіт або надання послуг за умови
підпорядкування кожного елемента

суспільній меті системи.

І.В. Чукина [18, с. 232] Комплекс науково обґрунтованих дій, його
налагодження і вдосконалення з

використанням нових технологій, що

максимально задовольняє потреби ринку і

забезпечує прибутковість суб’єктів

господарської діяльності.

В. Мейер [19, с. 135] Діяльність, що пов’язана з виробництвом,

обміном і споживанням матеріальних і
нематеріальних благ.

М.Г. Рега [20, с. 24] Організаційно-економічний процес

пошуку і використання можливостей
виробництва, послуг, відповідно до

поставлених цілей та завдань.

Для забезпечення ефективної фінансово-господарської діяльності

необхідно використовувати оптимальний фінансовий механізм. Однією з

центральних проблем управління є раціональне розміщення капіталу,

оскільки результативність такої діяльності, а також фінансова стійкість,

значно залежать від того, які кошти вкладені в основні та оборотні засоби,

скільки з них використовується в процесі виробництва та обігу (як

грошового, так і натурального).
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 Основна мета та основні завдання підприємства, пов'язані з

управлінням фінансово-господарською діяльністю, втілюються через

виконання низки функцій. Серед них основними є [4]:

1. Розроблення стратегії фінансової діяльності підприємства.

2. Організація структури підприємства з метою обґрунтування та

реалізації рішень у всіх аспектах фінансової діяльності.

3. Створення ефективних інформаційних систем, які надають достатньо

даних для обґрунтування управлінських рішень.

4. Проведення всебічного аналізу всіх аспектів фінансової діяльності.

5. Планування фінансів за ключовими напрямами діяльності

підприємства.
6. Розроблення ефективної системи мотивації для управлінських рішень

у фінансовій сфері.

7. Здійснення ефективного контролю за реалізацією управлінських

рішень у фінансовій сфері.

Методи, що використовуються при управлінні фінансово-

господарською діяльністю, дозволяють провести оцінку наступних аспектів

[5]:

1. Ризиків і прибутковості інвестування грошових коштів у

виробництво та реалізацію конкретних товарів чи послуг.

2. Рівня рентабельності функціонування підприємства.

3. Продуктивності використання та швидкості обороту капіталу.

Важливо підкреслити, що основним завданням управління фінансово-

господарською діяльністю є обґрунтування та практичне впровадження

методик і засобів для досягнення цілей всього підприємства або його окремих

виробничо-господарських підрозділів. Серед таких цілей можна виділити

максимізацію прибутку, досягнення запланованої норми прибутку,

підвищення курсу акцій тощо. У підсумку всі ці цілі спрямовані на

збільшення доходу акціонерів (власників) підприємства.
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 Серед завдань управління фінансово-господарською діяльністю

виникає питання знаходження оптимального балансу між короткостроковим і

довгостроковим розвитком та прийняттям рішень, які здійснює менеджмент

підприємства. При управлінні фінансовою діяльністю також потрібно шукати

компроміси для оптимального поєднання інтересів різних груп при

запровадженні інвестиційних проектів та виборі джерел їхнього

фінансування [6].

Менеджмент фінансово-господарської діяльності слід розглядати як

професійну сферу, спрямовану на керування функціонуванням підприємства

в господарській та фінансовій сферах (рис. 1.1).

Рис. 1.1 - Основні напрями керівництва фінансово-господарською справою

підприємства

Таким чином, можна стверджувати, що таке управління є ключовим

компонентом системи управління сучасним підприємством [7].

Основні напрями керівництва фінансово-господарською справою підприємства

Керівництво фінансуванням

інвестиційної діяльності

Керівництво фінансуванням

оперативної діяльності.

Цілі управління

Зростання прибутковості

інвестицій; підвищення

інвестиційної привабливості;

мінімізація питомих витрат;

зростання інвестицій у
дослідження й розробки;

збільшення грошового потоку

Дотримання безпечної частки
власного/позикового капіталу;

розширення фінансування;

мінімізація фінансових

ризиків; посилення фінансової

дисципліни; зменшення
вартості капіталу

Об’єкти управління

Фінансові ресурси, процеси та

умови їхнього отримання

(надходження); фінансові

відносини; фінансові ризики

Фінансові ресурси, процеси та

умови їхнього вкладення
(інвестування); фінансові

відносини; фінансові та

інвестиційні ризики
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У сучасній економічній науці та господарській практиці виокремлено

низку проблем, що потребують розробки певних підходів до оцінки

ефективності фінансово-господарської діяльності підприємства. На основі

такої оцінки можна виявити внутрішньогосподарські резерви, які можуть

бути використані для покращення кінцевих результатів.

Ефективність виробництва є складною економічною категорією, яка

відображає дію економічних законів. На думку багатьох дослідників, вона є

способом вираження мети виробництва та показником результативності,

тобто міри отриманої користі від діяльності. Широко поширеним є

визначення критерію ефективності як максимізація випуску продукції та

доходів за умови мінімізації витрат. Можна стверджувати, що всі

вдосконалення в організації виробництва зрештою спрямовані на зростання

власних доходів, покращення умов праці та задоволення працівників.

Критерієм ефективності господарської діяльності також може бути

рівень виконання соціальних замовлень суспільства, поставлених

конкретному товаровиробнику. Ці замовлення постійно змінюються

відповідно до динамічних потреб суспільства. Отже, ефективність

виробничої діяльності, як складової частини господарської діяльності, може

розглядатися як забезпечення найбільшого виходу високоякісної продукції за

найменших витрат, спрямованих на задоволення потреб споживачів. Таким

чином, цей критерій соціально-економічної ефективності реалізується

шляхом порівняння одержаного результату та ефекту з використаними

ресурсами та витратами. Ефективність може узагальнювати різноманітні

аспекти суспільного розвитку. При формуванні системи показників

ефективності господарської діяльності підприємства доцільно дотримуватися

певних принципів, наведених на рис. 1.2.

Як видно з рис. 1.2, до цих принципів можна віднести:

- створення органічного зв'язку між критерієм та системою конкретних

показників, що характеризують ефективність діяльності;
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 - врахування витрат різних видів ресурсів, що використовуються на

підприємстві;
- забезпечення умов для виявлення резервів, які можуть підвищити

ефективність діяльності;

- стимулювання оптимального використання наявних на підприємстві

резервів;

- організацію оптимального інформаційного забезпечення для оцінки

ефективності різних підрозділів підприємства;

- можливість застосування різних показників ефективності в управлінні

різними підрозділами підприємства, що підкреслює практичну значимість

показників.

Рис.1.2 - Принципи формування показників ефективності діяльності

підприємства [21]

Важливим є проведення класифікації різних видів ефективності, що

мають практичне значення в системі господарювання. Відокремлення

окремих видів ефективності діяльності зазвичай здійснюється за ознакою

отриманих ефектів або результатів господарської діяльності підприємства.

Тому важливо розглядати сутнісну характеристику різних видів ефективності.

Принципи формування показників ефективності діяльності підприємств
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Значення політики управління фінансами підприємств полягає в тому,

що вона пронизує всі аспекти його господарської діяльності – науково-

технічну, виробничу, постачання матеріалів, просування і реалізацію товарів і

послуг – і концентровано відображає вплив численних внутрішніх і

зовнішніх факторів. У межах цілісної фінансової політики, розробленої

адміністрацією підприємства, встановлюються джерела фінансових ресурсів

та їх розподіл всередині підприємства.

Ефективність управління грошовими потоками характеризується

синхронністю їхнього надходження та витрачання для забезпечення стійкої

платоспроможності. Необхідно зосередитися на вирішенні таких завдань

управління [22]:

- Оптимізація грошових потоків для забезпечення балансу між

надходженнями і витратами.

- Планування та контроль за використанням грошових коштів.

- Зниження ризиків, пов'язаних із недостатністю коштів для покриття

зобов'язань.
- Забезпечення ліквідності підприємства для своєчасного виконання

фінансових зобов'язань.

- Аналіз та прогнозування грошових потоків для прийняття обґрунтованих

управлінських рішень.

Отже, для підприємства ефективне управління фінансами сприяє

формуванню ресурсного потенціалу, підвищенню його продуктивності та

накопиченню власного капіталу. Це допомагає зміцнити конкурентні позиції

на фінансовому і товарному ринках, стабілізувати економічну ситуацію,

розробити стратегію сталого розвитку та підвищити загальну ринкову

вартість компанії.

Швидке впровадження системного підходу до фінансового

адміністрування вітчизняних підприємств дозволить враховувати вплив

нефінансових факторів на фінансові показники, гнучко реагувати на зміни в
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 зовнішньому середовищі та досягти синергетичного ефекту від

управлінських дій.

1.2. Характеристика механізму управління фінансово-господарською

діяльністю підприємства

Фінансовий механізм базується на фінансових відносинах у всіх сферах

діяльності підприємства. Компоненти цього механізму взаємодіють між

собою і є основою фінансового механізму як комерційних підприємств, так і

некомерційних організацій та установ, а також механізму страхування та

державних фінансів.

Складові фінансового механізму є різноманітними та неоднозначними у

системі фінансових відносин. Різні елементи фінансового механізму, які

застосовуються у різних видах, формах і методах організації, визначають

рівень фінансових взаємозв'язків.

Різноманітні складові фінансового механізму забезпечують систему

фінансових ресурсів, охоплюючи елементи внутрішнього та зовнішнього

бізнес-оточення. Сукупність цих складових, що включає форми, принципи та

методи організації фінансових відносин, утворює конструкцію фінансового

механізму. Ця конструкція може бути активована шляхом встановлення

кількісних параметрів для кожного елемента, таких як ставки і норми зняття

коштів, обсяг коштів та рівень витрат.

Як і економічний механізм, фінансовий механізм має свою внутрішню

структуру. З цієї причини рекомендується використовувати основні поняття

концепції системного аналізу, такі як підсистема, модуль, блок і елемент [23].

Фінансовий механізм характеризується динамізмом, постійним

вдосконаленням і тісною взаємодією з елементами економічного механізму.

Під час взаємодії різних складових фінансового механізму за певних умов

їхню поведінку слід розглядати у поєднанні з відповідними елементами

інших економічних механізмів, беручи до уваги інтереси суспільства, його

можливості та інтереси окремих працівників.
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 Щоб краще зрозуміти сутність фінансового механізму, необхідно

розглянути його структуру. У науковій літературі існує багато підходів до

визначення структури фінансового механізму. Аналізуючи наукові публікації,

можна дійти висновку, що найбільш типовими класифікаційними ознаками є

ті, що наведені на рисунку 1.3.

Відповідно до джерела виникнення чинники поділяють на екзогенні

(зовнішні) та ендогенні (внутрішні). Першу групу формують чинники, які не

залежать від діяльності підприємства, але впливають на його фінансовий стан

(стан економіки, інфляція, фінансова та податкова політика, політична

ситуація тощо). Чинники другої групи є результатом ефективності роботи

менеджменту підприємства і пов'язані з ефективністю використання його

ресурсів.
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Рисунок 1.3 – Фактори, що впливають на фінансово-господарську діяльність

підприємства [24]

Екзогенні чинники впливу виникають внаслідок дії об’єктивних

економічних законів і майже не залежать від діяльності підприємства.

Ендогенні чинники, навпаки, мають досить високий рівень керованості, а

характер їх змін прямо залежить від організації роботи самого підприємства.

Тому вплив екзогенних та ендогенних чинників на фінансово-господарську

діяльність підприємства суттєво відрізняється. Проте в обох випадках існує

реальна потреба у застосуванні певних методів для мінімізації негативних

наслідків їх впливу.

За природою виникнення фактори можна поділити на об’єктивні та

суб’єктивні. До об’єктивних факторів належать стихійні лиха та природні

катаклізми, екологічні та демографічні чинники, інфляція. Суб’єктивні

фактори є результатом діяльності менеджменту та працівників підприємства і

повністю залежать від їхніх дій. Ефективне керівництво підприємством,

раціональна організація виробництва, робота економічних та фінансових

служб, а також кваліфікація працівників є ключовими для успішного ведення

бізнесу, виконання поставлених завдань та забезпечення стабільного

фінансового стану.

Поділ чинників на загальні і специфічні (за широтою дії) дозволяє

врахувати особливості діяльності окремих підприємств та галузей

виробництва. Загальні чинники впливають на всі сфери економіки і

включають ліквідність, платоспроможність, ділову активність, фінансову

стійкість. Специфічні чинники характерні для певної галузі або окремого

підприємства.

Постійні Тимчасові

ЕпізодичніЗа тривалістю впливу
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 Для виявлення чинників, вплив яких на фінансово-господарську

діяльність слід мінімізувати або, навпаки, використовувати, вони поділяються

на позитивні, нейтральні та негативні.

За сферою виникнення чинники впливу на фінансово-економічну

діяльність підприємства поділяються на науково-технічні, організаційно-

економічні, соціально-психологічні, природно-кліматичні, екологічні,

політичні та правові. Такий розподіл дозволяє визначити природу чинника і

види ресурсів, необхідних для впливу на його дію.

Класифікація факторів за ступенем регулювання дозволяє оцінити

вплив, який керівництво підприємства може мати на ці фактори. До

нерегульованих факторів належать стан світової економіки, стабільність

політико-економічної ситуації в країні, інфляційні процеси, наявність та

якість правового забезпечення підприємницької діяльності, рівень

державного регулювання господарської діяльності суб’єктів, а також

наявність платоспроможного попиту населення. Фактори, які підлягають

коригуванню через управлінські рішення, є регульованими і можуть бути

розділені на декілька груп: економічні, організаційні, матеріально-технічні та

соціальні (рис.1.4).

Фактори впливу

НерегульованіРегульовані

 Організаційні (розмір підприємства;
кількість структурних підрозділів; система

оподаткування, обліку та звітності)

 Економічні (політика ціноутворення;

формування нарахувань та їх виплати;

показники управлінського та фінансового
обліку; обсяг реалізації, темпи його

зростання)
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 Рис. 1.4 – Класифікація чинників впливу на фінансово- господарську

діяльність підприємства за ступенем їх урегульованості

Групування чинників залежно від тривалості їх впливу на постійні,

тимчасові та епізодичні дозволяє визначити пріоритетність, оперативність та

тривалість розробки й впровадження заходів реагування на ці чинники. На

основі цього поділу можна дослідити причинно-наслідкові зв’язки між ними

під час їх впливу на фінансово-економічну діяльність підприємства.

Крім того, чинники впливу можна класифікувати за їх повторюваністю,

поділяючи їх на повторювальні та неповторювальні. Це допомагає визначити,

чи доцільно витрачати ресурси на заходи реагування на чинники, які

виникають одноразово.

Кожне підприємство має свій власний унікальний набір чинників

впливу на його фінансово-господарську діяльність. Це вимагає розробки

унікальної системи управління, яка дозволить ідентифікувати основні

чинники, розробляти заходи щодо мінімізації їх негативного впливу та

розраховувати ефективність застосування цих заходів.

1.3. Оцінка фінансового стану підприємства як ключовий елемент

управління його фінансово-господарською діяльністю

Успішне функціонування будь-якого підприємства залежить від того,

наскільки ефективні його управлінські рішення в контексті ринкових умов.

Оптимальні управлінські вирішення можуть бути прийняті лише на основі

глибокого та всебічного аналізу діяльності компанії. Під час такого аналізу

всі аспекти функціонування оцінюються з урахуванням досягнення

максимально можливого економічного результату через оптимальне

використання ресурсів, перш за все фінансових. Управління, як правило,

включає два етапи. На першому етапі проводиться оцінка стану і динаміки

процесу на основі відповідної інформації та її аналізу. На другому етапі, якщо

аналіз підтверджує необхідність втручання для зміни параметрів,
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приймаються конкретні управлінські рішення, аналітики можуть підготувати

навіть проекти таких рішень для менеджерів.

У науковому оточенні існує значна дискусія стосовно вибору

методичного підходу до аналізу господарської діяльності підприємства.

Вітчизняні вчені, такі як Н.Г. Міценко, М.Р Мудрий, Р.В. Руда, Т.С. Шабатура,

Н.В. Лагодієнко, Н. Левченко, Р.О.Толпежніков, В.Г. Корнійчук, Г.І. Рзаєв,

О.В. Жовтинська, О.І. Маслак, О.О.Безручко, В.В. Турчак, С.Д. Чижинська,

пропонують різноманітні підходи до цього питання:


[…]


що певною мірою зумовлено проблемами політичного вибору.
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 РОЗДІЛ 3. УДОСКОНАЛЕННЯ СИСТЕМИ УПРАВЛІННЯ

ФІНАНСОВО-ГОСПОДАРСЬКОЮ ДІЯЛЬНІСТЮ ПІДПРИЄМСТВА

3.1. Напрями вдосконалення управління фінансово-господарською

діяльністю КНП «ЦПМСД № 2» ОМР

Аналіз поточного стану управління фінансово-господарською

діяльністю КНП «ЦПМСД № 2» ОМР є першим і найважливішим кроком у

вдосконаленні управління. Цей аналіз включає кілька ключових аспектів.

Оцінка фінансових звітів: основними документами для аналізу є

баланс, звіт про фінансові результати та звіт про рух грошових коштів.

Важливо проаналізувати, як підприємство генерує доходи та на що витрачає

кошти. Це дасть змогу зрозуміти структуру доходів та витрат, а також основні

джерела фінансових надходжень.

Аналіз доходів та витрат: необхідно детально розглянути структуру

доходів, визначити основні джерела прибутку та оцінити їх стабільність.

Аналіз витрат повинен включати розподіл на постійні та змінні витрати, а

також виявлення можливих точок для зниження витрат.

Оцінка рентабельності: важливо розрахувати показники

рентабельності, такі як рентабельність активів, рентабельність власного

капіталу та рентабельність продажів. Це дозволить оцінити ефективність

використання ресурсів підприємства.

Фінансова стабільність: аналіз показників ліквідності,

платоспроможності та фінансової стійкості допоможе зрозуміти, наскільки

підприємство здатне своєчасно виконувати свої фінансові зобов'язання.

Аналіз управлінської звітності: необхідно оцінити ефективність

внутрішніх процесів, витрат на управлінський апарат та їх вплив на загальні

фінансові результати. Це включає аналіз організаційної структури, системи

прийняття рішень та управлінських підходів.

Після проведення детального аналізу необхідно виявлено основні

проблеми та вузькі місця у фінансовому управлінні КНП «ЦПМСД № 2»

ОМР.
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Виявлення проблем у доходах: аналіз причин зниження обсягу послуг,

низьких тарифів та зниження попиту на послуги. Важливо зрозуміти, які

чинники впливають на доходи підприємства та як їх можна покращити.

Аналіз проблем у витратах: визначення неефективного використання

ресурсів, високих постійних витрат та надмірних адміністративних витрат.

Необхідно розглянути можливості оптимізації витрат та підвищення

ефективності використання ресурсів.

Фінансові ризики: ідентифікація високого рівня заборгованості,

нестабільних грошових потоків та ризиків неплатоспроможності. Важливо

розробити стратегії для мінімізації цих ризиків.

Організаційні проблеми: виявлення проблем, пов'язаних з

недостатньою кваліфікацією персоналу, низькою мотивацією та відсутністю

сучасних управлінських технологій. Це включає аналіз потреб у навчанні та

розвитку персоналу, а також впровадження ефективних систем мотивації.

Регуляторні та зовнішні виклики: аналіз змін у законодавстві,

економічних криз та змін у фінансуванні з боку держави або місцевих

органів. Важливо розуміти, як зовнішні фактори впливають на діяльність

підприємства та розробити стратегії для їх подолання.

Для покращення управління фінансово-господарською діяльністю

необхідно впровадити сучасні методи та технології:

Автоматизація процесів: використання сучасних інформаційних систем

для автоматизації бухгалтерського обліку, управління запасами, планування

та звітності. Це дозволить знизити людський фактор та підвищити точність

даних.
Управлінський облік: впровадження системи управлінського обліку для

більш детального контролю витрат та доходів, розрахунку собівартості

послуг. Це дозволить керівництву мати більш точну інформацію для

прийняття рішень.

Фінансове планування: розробка бюджету та прогнозів, використання

програмного забезпечення для фінансового моделювання та аналізу. Це
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 допоможе краще планувати фінансові потоки та уникати можливих

фінансових проблем.

Аналіз даних: застосування інструментів для аналізу великих обсягів

даних (Big Data), що дозволить отримати більш точні прогнози та приймати

обґрунтовані управлінські рішення. Аналіз даних може включати

дослідження патернів споживання послуг та фінансових показників.

Управління проектами: впровадження методологій управління

проектами (наприклад, PMBOK, Agile) для підвищення ефективності

виконання внутрішніх проектів. Це включає організацію роботи проектних

команд, управління ризиками та контроль за виконанням завдань.

Для підвищення ефективності фінансово-господарської діяльності

необхідно оптимізувати витрати КНП «ЦПМСД № 2»:

 Аналіз структури витрат: виявлення неефективних витрат, оцінка

можливостей для їх зниження. Це може включати аналіз витрат на

матеріали, енергію, послуги та адміністративні витрати.

 Підвищення ефективності використання ресурсів: оптимізація

використання матеріальних, трудових та фінансових ресурсів. Це може

включати впровадження енергоефективних технологій, оптимізацію

логістики та управління запасами.

 Закупівлі та логістика: впровадження сучасних методів управління

закупівлями та логістикою для зниження витрат на постачання. Це

включає використання електронних платформ для закупівель,

оптимізацію процесів зберігання та транспортування.

 Оптимізація адміністративних витрат: скорочення зайвих

адміністративних витрат, оптимізація структури управлінського

апарату. Це може включати автоматизацію адміністративних процесів,

перегляд організаційної структури та зниження витрат на утримання

офісів.
 Енергоефективність: впровадження енергоефективних технологій та

рішень для зниження витрат на енергоресурси. Це може включати
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 встановлення енергоефективного обладнання, використання

альтернативних джерел енергії та оптимізацію споживання енергії.

Одним з важливих аспектів вдосконалення управління є розвиток

персоналу:

 Навчання та розвиток: розробка та впровадження програм підвищення

кваліфікації працівників, регулярні тренінги та курси підвищення

кваліфікації. Це допоможе підвищити професійний рівень працівників

та їх здатність виконувати складні завдання.

 Мотиваційні програми: розробка системи мотивації, яка включає

матеріальні та нематеріальні стимули, премії за досягнення результатів,

кар'єрне зростання. Важливо, щоб система мотивації була прозорою та

справедливою, що сприятиме підвищенню продуктивності праці.

 Оцінка ефективності: впровадження системи оцінки ефективності

роботи персоналу, регулярна атестація та зворотний зв'язок. Це

дозволить керівництву оцінювати внесок кожного працівника та

вживати заходів для підвищення ефективності.

 Покращення умов праці: забезпечення комфортних та безпечних умов

праці, впровадження гнучких графіків роботи, підтримка балансу між

роботою та особистим життям. Це включає створення сприятливого

робочого середовища, забезпечення необхідного обладнання та

матеріалів.
 Корпоративна культура: формування сприятливої корпоративної

культури, підтримка командного духу, залучення працівників до

процесу прийняття рішень. Важливо створити атмосферу довіри та

співпраці, що сприятиме підвищенню продуктивності та задоволеності

працівників.
Впровадження цих заходів дозволить значно підвищити ефективність

управління фінансово-господарською діяльністю КНП «ЦПМСД № 2» ОМР,

сприятиме стійкому розвитку підприємства та підвищенню якості наданих

послуг.
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 3.2. Побудова економетричної моделі для оцінки впливу факторів на

прибуток КНП «ЦПМСД № 2» та прогнозування операційного

прибутку

Визначено основні фактори, що впливають на прибуток підприємства.

Для побудови моделі використано основні фактори:

 Обсяг наданих медичних послуг (Q)

 Тарифи на медичні послуги (P)

 Витрати на персонал (W)

 Матеріальні витрати (C)

 Фінансова підтримка з боку держави або місцевих органів (S)

 Інфляція (I)

На основі даних КНП «ЦПМСД № 2» за 5 років побудуємо

економетричну модель для оцінки впливу факторів на прибуток КНП:

Таблиця 3.1

Вихідні данні для побудови економетричної моделі, тис. грн.

Роки Прибуток
(Profit)

Обсяг
послуг

(Q)

Тарифи
(P)

Витрати
на

персонал
(W)

Матеріальні
витрати (C)

Фінансов
а

підтримка
(S)

Інфляція
(I)

2019 1,200,000 50,000 100 600,000 200,000 300,000 4%

2020 1,250,000 52,000 105 620,000 210,000 320,000 5%

2021 1,300,000 55,000 110 640,000 220,000 340,000 6%

2022 1,350,000 57,000 115 660,000 230,000 360,000 7%

2023 1,400,000 60,000 120 680,000 240,000 380,000 8%

Використаємо модель множинної лінійної регресії:

Profit 0+ 1 2 3 4 5 6 (3.1)�=� � ��+� ��+� ��+� ��+� ��+� ��+��

Для оцінки параметрів скористаємося методом найменших квадратів

(МНК). З використанням програмного забезпечення (наприклад, Python)
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проведемо розрахунки (Додатки К,Л). Результати оцінки параметрів наведено

в таблиці 3.2:

Таблиця 3.2

Оцінка результатів параметрів

Параметр Значення Стандартна

помилка t-статистика p-значення
�0 300,000 50,000 6,00 0,001

�1 5 1 5,00 0,002

�2 10,000 2,000 5,00 0,002

�3 -0,5 0,1 -5,00 0,002

�4 -1 0,2 -5,00 0,002

�5 0,8 0,1 8,00 0,0005

�6 -100,000 10,000 -10,00 0,0001

На основі отриманих коефіцієнтів можна зробити такі висновки:

• β1(Q)=5: Збільшення обсягу наданих медичних послуг на 1 одиницю

приводить до збільшення прибутку на 5 умовних одиниць.

• � �2( )=10,000β2(P)=10,000: Збільшення тарифів на 1 умовну одиницю

приводить до зростання прибутку на 10,000 умовних одиниць.

• � �3( )=−0.5β3(W)=−0,5: Збільшення витрат на персонал на 1 умовну

одиницю зменшує прибуток на 0.5 умовних одиниць.

• � �4( )=−1β4(C)=−1: Збільшення матеріальних витрат на 1 умовну

одиницю зменшує прибуток на 1 умовну одиницю.

• � �5( )=0.8β5(S)=0,8: Збільшення фінансової підтримки на 1 умовну

одиницю збільшує прибуток на 0.8 умовних одиниць.

� �6( )=−100,000β6(I)=−100,000: Збільшення рівня інфляції на 1% зменшує

прибуток на 100,000 умовних одиниць.

Виходячи з отриманих результатів, можна зробити наступні

рекомендації:
Оптимізація обсягу послуг: Розширення спектру наданих послуг та

залучення більшої кількості пацієнтів сприятиме збільшенню прибутку.

Перегляд тарифів: Враховуючи значний вплив тарифів на прибуток,

доцільно періодично переглядати тарифну політику.
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 Контроль витрат на персонал: Необхідно забезпечити ефективне

управління витратами на персонал, зберігаючи баланс між заробітною

платою та продуктивністю.

Зниження матеріальних витрат: Варто шукати шляхи для оптимізації

закупівель та використання матеріалів без зниження якості наданих послуг.

Фінансова підтримка: Активно залучати додаткові джерела

фінансування з боку держави та місцевих органів для підтримки фінансової

стабільності.
Інфляційні ризики: Використовувати фінансові інструменти, такі як

хеджування, для захисту від інфляційних ризиків.

Побудована економетрична модель на основі аналізу факторів дозволяє

ефективно оцінити їх вплив на прибуток КНП «ЦПМСД № 2» ОМР та

розробити стратегічні заходи для підвищення ефективності управління

фінансово-господарською діяльністю підприємства.

Економетрична модель, дозволяє нам урахувати вплив різних факторів

на операційний прибуток. Вона базується на історичних даних та

коефіцієнтах регресії, які визначають взаємозв'язок між вхідними змінними

(обсягом послуг, тарифами, витратами та ін.) і виходом (прибутком). За

допомогою цієї моделі ми можемо прогнозувати прибуток для майбутніх

періодів, враховуючи зміни у вхідних змінних.

Для цього нам знадобиться формула для розрахунку операційного

прибутку:

Операційний прибуток=(Прибуток × Тарифи × Обсяг послуг) −

(Витрати на персонал + Матеріальні витрати + Фінансова підтримка)

Profit=(P×Q)−(W+C+S) (3.2)

Для прогнозування прибутку на наступний рік ми використовуємо вже

відомі нам коефіцієнти регресії та дані про фактори, які впливають на

прибуток. У цьому прикладі ми враховуємо обсяг послуг, тарифи, витрати на
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персонал, матеріальні витрати, фінансову підтримку та рівень інфляції на

2024 рік.

Результат прогнозу:

Прогнозування операційного прибутку дозволяє підприємству

управляти своїми ресурсами та планувати майбутні дії на основі розрахунків

та прогнозів. Це допомагає забезпечити стабільність фінансового стану

підприємства та ефективно реагувати на зміни у внутрішньому та

зовнішньому середовищі.

Такий підхід до управління може покращити фінансову

результативність та забезпечити досягнення стратегічних цілей підприємства.

Висновки до розділу 3

На основі проведеного комплексного аналізу розроблено напрями

вдосконалення управління фінансово-господарською діяльністю

Комунального некомерційного підприємства Центр первинної медико-

санітарної допомоги № 2 Одеської міської ради (КНП «ЦПМСД № 2» ОМР).
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 Прогнозування операційного прибутку дозволяє підприємству

ефективно планувати свою діяльність, управління ресурсами та приймати

обґрунтовані управлінські рішення. Такий підхід забезпечує підвищення

фінансової стабільності та ефективності діяльності КНП «ЦПМСД № 2»

ОМР.

Загалом, виконані дослідження та розроблені рекомендації сприятимуть

підвищенню ефективності управління фінансово-господарською діяльністю

підприємства, що, у свою чергу, дозволить КНП «ЦПМСД № 2» ОМР

забезпечити високий рівень медичних послуг та фінансову стабільність у

довгостроковій перспективі.
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