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Науковий керівник Горбашевська Марина Олексіївна, кандидат економічних наук, доцент

кафедри менеджменту та фінансів.

Актуальність теми В сучасних умовах, рівень фінансового потенціалу підприємства та

якість управління фінансово-господарською діяльністю в значній мірі визначають його

ефективну діяльність у довгостроковій перспективі, забезпечують високі темпи розвитку і

підвищення конкурентоспроможності. Таким чином, управління фінансово - господарською

діяльністю як одна з основних функцій апарату управління підприємством набуває ключової

ролі в сучасних умовах

Об’єкт дослідження процеси формування організаційної культури як важливої

складової системи управління підприємствами.

Характеристика теоретичного рівня, наявності самостійних розробок та практичної

значимості роботи Автором розглянуто сутність та роль управління фінансово-господарською

діяльністю підприємства; оцінено показники фінансово-господарської діяльності

підприємства; надано поточний аналіз управління фінансово-господарською діяльністю;

надано організаційно-економічну характеристику підприємства; оцінено фінансову звітність

підприємства із використанням методів фінансового, порівняльного та коефіцієнтного аналізу;

надано напрями удосконалення управління фінансово-господарською діяльністю КНП

«ЦПМСД № 2». Усі рекомендації щодо удосконалення системи управління фінансово-

господарською діяльністю підприємства зроблено автором самостійно на основі власних

спостережень. В роботі містяться елементи наукової новизни та вона має практичну

значимість.

Зауваження та недоліки Робота виграла, якби автор більш детальніше провів аналіз управління

фінансово-господарською діяльністю, але це не впливає на загальну оцінку дослідження.

Загальний висновок керівника Автор продемонструвала здібність до самостійної аналітичної

роботи, вміння використовувати одержані раніше надбання як основу для подальших досліджень.

Кваліфікаційна робота Фартушняк Надії Леонідівни на тему «Управління фінансово –

господарською діяльністю підприємства та шляхи його удосконалення» є завершеною

науковою працею, яка за своїм науковим рівнем, практичною цінністю, обсягом й

оформленням цілком відповідає встановленим вимогам і заслуговує позитивної оцінки.

Науковий керівник _____________ «06» червня 2024 р.

Кваліфікаційна робота переглянута.

Студентка Фартушняк Надія Леонідовна допускається до захисту кваліфікаційної роботи в

Екзаменаційній комісії.
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